БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

КҮГӘРСЕН РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ САНЪЯП АУЫЛ
СОВЕТЫ
	[image: ]
	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САНЗЯПОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
       МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КУГАРЧИНСКИЙ РАЙОН

	4533343, Урге Санъяп ауылы,Узак урамы,47

	453343, с. Верхнесанзяпово,, ул. Центральная, 47

	ҠАРАР

	               РЕШЕНИЕ

«25»  декабрь 2019й.                                                            «25» декабря 2019г.

Об утверждении плана  социально-экономического развития сельского поселения  Санзяповский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан на 2020 год и на плановый период 2021-2022г.г.

Рассмотрев прогноз социально-экономического развития сельского поселения Санзяповский сельсовет на 2020 год и на плановый период 2021-2022г.г., предоставленный главой сельского поселения Санзяповский сельсовет, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения, Совет сельского поселения Санзяповский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан
р е ш и л:
1. Утвердить план социально-экономического развития сельского поселения Санзяповский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан на 2020 год и на плановый период
 2021-2022г.г. (прилагается).
             3. Настоящее решение обнародовать с размещением на информационных стендах в администрации сельского поселения и на официальном сайте сельского поселения.
        4. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Санзяповский сельсовет
муниципального района Кугарчинский район
Республики Башкортостан                                                   Галина Ф.А.

№26а
«25» декабря 2019года
с.Верхнесанзяпово

                                                                                                                                                 Приложение №  1
                                                                           к решению Совета
   сельского поселения Санзяповский сельсовет
                                                           муниципального района Кугарчинский район
Республики Башкортостан

План
социально-экономического развития сельского поселения  Санзяповский  сельсовет на 2020 год и на плановый период 2021-2022г.г..
      План социально-экономического развития сельского поселения Санзяповский сельсовет на 2020 год на плановый период 2021-2022г.г. отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории. Приоритетными направлениями развития будут повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.
Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей.
1.Бюджетная и налоговая политика
    Будет направлена на увеличение собственных доходов поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования муниципального имущества, расширение налогооблагаемой базы, повышение эффективности бюджетных расходов, привлечения дополнительных финансовых средств путём участия в федеральных и областных программах.
    Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2020-2022 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2020 году и на период до 2022 года будут зачисляться в полном объеме:
земельный налог и налог на имущество физических лиц 100%
Налог на доходы физических лиц -10%
Госпошлина – 100%
Аренда муниципального имущества- 100%.
Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещении ущерба имущества, зачисляемые в бюджет поселения – 100%.
Продажа муниципального имущества 100%.
Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения.
2.Инвестиционная политика
Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
Приоритетными сферами вложения инвестиций на плановый период определены:
в производстве:
осуществление деятельности по формированию свободных инвестиционных площадок, развитие сельскохозяйственного и промышленного производства;
расширение сферы деятельности КФХ
в торговле и бытовом обслуживании:
расширение сферы бытового обслуживания:
услуги по ремонту автотранспорта.
3.Физическая культура и спорт
Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении будет создание условий для занятий населения физкультурой и спортом, для чего предусмотрен ремонт спортивных сооружений.
В 2020 году и последующие годы в целях развития массовой культуры и спорта в поселении:
будут проводиться соревнования среди учащихся и молодёжи, местные этапы всероссийских массовых соревнований « Лыжня России», « Кросс наций», соревнования по месту жительства по футболу, волейболу, шашкам, шахматам ,лапте, дартсу, продолжат работу спортивные секции;
осуществляться привлечение спонсорских средств на развитие спорта на территории поселения.
4.Социальная поддержка населения
   В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия будут направлены на:
оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми, одиноким престарелым гражданам и инвалидам, участникам и инвалидам ВОВ, граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации, в т.ч. закрепление социальных работников за одинокими престарелыми гражданами;
оказание помощи в оформлении документов на выплату ежемесячного пособия на ребенка и предоставление субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг;
оформление граждан, нуждающихся в помощи в социальные учреждения;
использование средств материнского капитала на улучшение жилищных условий семей с детьми.
Работа с семьями будет направлена на:
формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей;
оказание социальной, психологической, консультационной помощи;
защиту прав и интересов несовершеннолетних;
профилактику социального сиротства и безнадзорности несовершеннолетних.
Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет уделено детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
5. Кадровая политика, занятость.
Для обеспечения занятости населения предусматривается:
Создание дополнительных 4 рабочих мест, в связи с расширением и открытием малых предприятий, торговых точек в поселении, перспективное увеличение рабочих мест КФХ;
направление на подготовку и переподготовку безработных граждан через Центр занятости;
выделение служебного жилья для молодых специалистов по заявкам руководителей учреждений с целью закрепления на территории поселения;
организация занятости 2-3 человек через общественные работы, расширение их видов;
систематическая работа комиссии по содействию занятости населения.
6. Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики будут реализованы через комплексный план и включают в себя:
поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
работу с молодыми семьями;
организацию досуга, занятости, трудоустройства и летнего отдыха подростков и молодежи;
профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде;
реализацию плана совместных действий в социуме;
привлечение общественности для профилактики негативных явлений в молодёжной среде.
Патриотическое воспитание молодёжи будет осуществляться через:
кружковую, лекционную работу в СКЦ с.Верхнесанзяпово, СК д.Каскиново,
оказание шефской помощи ветеранам;
участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий , посвященных Дню Победы , Дню Защитника Отечества;
проведение встреч с ветеранами;
сбор материалов по истории села Верхнесанзяпово;
выявление, продвижение и поддержка активности молодёжи в различных сферах деятельности;
участие молодёжи в районных, республиканских мероприятиях.
7.Культура
Развитию культуры будет содействовать:
создание условий для сохранения и развития культуры сел, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям,
проведение массовых культурных мероприятий в поселении: Новогодних мероприятий, Масленицы, Дня Победы, Дня села, Дня пожилого человека, Дня матери;
развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах.
С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно- досуговой  деятельности планируется:
организация и проведение мероприятий для всех слоев населения - участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности;
укрепление материально- технической базы учреждений культуры;
8.Правоохранительная деятельность
направлена на:
обеспечение сотрудниками полиции личной и имущественной безопасности граждан;
проведение профилактики правонарушений, алкоголизма, наркомании среди населения;
проведение мероприятий по защите прав потребителей, незаконной предпринимательской деятельности;
организацию совместной работы с ОВД по профилактике и снижению уличной преступности.
9.Земельные отношения и градостроительная деятельность
Планируется:
Оформление земельных участков в собственность граждан заброшенных участков.
Продолжится предоставление земельных участков по заявлениям граждан под строительство индивидуальных жилых домов- 2 участка; под ведение личного подсобного хозяйства 2 участков;
Планируется увеличить использование земель с/х использования на 15%;
продолжать работу с гражданами по оформлению участков в собственность и аренду.
В течение года будет осуществляться внесение изменений в сведения о земельных участках путём использования программного продукта « ФИАС».
Осуществление муниципального земельного контроля в соответствии с планом.
10.Дорожная деятельность
Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от разрушения действующей сети дорог. Планируется проведение следующих мероприятий:
	Грейдерование дорог (три раза в год)
	С.Верхнесанзяпово
Ул. Центральная
Ул. Заречная

	Ремонт дорог (засыпка гравием)
	С.Верхнесанзяпово
Ул.Горная

Выполнение этих мероприятий будет осуществляться за счёт собственных средств
11.Малое предпринимательство
Обеспечение стабильного развития малого предпринимательства в 2020-2022 г.г. будут способствовать принятые республиканские и муниципальные нормативные правовые акты. В результате комплексных действий органов местного самоуправления и реализации республиканских законов ожидается достижение следующих результатов:
увеличение количества малых предприятий на 1-2 единицы;
увеличение среднесписочной численности занятых на малых предприятиях на 4 человек;
Будет осуществляться информационная и консультационная поддержка субъектов малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей, участия их в районной программе поддержки малого предпринимательства- 1 участник.
12.Сельское хозяйство
Для развития сельскохозяйственного производства на территории поселения планируется:
Регистрация 1 крестьянско-фермерского хозяйства
оказание помощи эффективно работающим хозяйствам в оформлении кредитов на приобретение сельскохозяйственной техники, скота;
оказание поддержки личным подсобным хозяйствам с целью повышения товарности их производства;
увеличение поголовья птиц, пчёлосемей на 5%;
продолжение работы по предоставлению земельных участков для сельскохозяйственного производства ;
осуществление контроля за целевым использованием земель.
13.Вопросы местного значения
Расходы по благоустройству будут осуществляться в соответствии с нормативами.
1.Создание условий для массового отдыха жителей села и организацию обустройства мест массового отдыха и будет осуществляться через:
мероприятия по благоустройству территории- установку цветочных конструкций, облагораживание клумб, установку скамеек, урн, беседок;
проведение конкурса по благоустройству территории .
2.Выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности.
3.Организацию благоустройства и озеленения территории , использование и охрана лесов, расположенных в границах населённого пункта:
благоустройство территории будет осуществляться в соответствии с Правилами благоустройства, Правилами содержания зелёных насаждений, ежегодным планом благоустройства территории, с привлечением к работам по благоустройству граждан, организаций всех форм собственности.
4.Организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения :
выделение средств на организации погребения одиноких граждан ;
оказание помощи в благоустройстве кладбища;
5.Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения предусматривается
организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности;
обучение населения мерам ПБ и его привлечения к предупреждению и тушению пожаров;
организацию общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории поселения, содержание пожарной машины
Расходы по пожарной безопасности будут направлены на:
- санитарную очистку поселения от сгораемого мусора;
- противопожарную опашку территории 2 раза в год;
- снос ветхих бесхозяйных строений;
- приобретение предупреждающих знаков и пр. мероприятия
14.Защита от чрезвычайных ситуаций
Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут осуществляться по следующим основным направлениям:
обеспечение постоянной готовности органов управления поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
обеспечение безопасности людей на водных объектах, оборудование мест массового отдыха людей на воде в соответствии с нормативами;
совершенствование системы обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;
поддержание и создание соответствующих резервов финансовых и материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера;
обеспечение деятельности добровольных пожарных в рамках действующего законодательства;
пропаганда противодействия терроризму и экстремизму;
Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности. Обеспечение деятельности комиссий по профилактике терроризма и экстремизма, по ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
15. Программы
1. Участие в ППМИ (программа поддержки местных инициатив)-обустройство памятника погибшим в ВОВ в 1941-1945г.г.
2. По программе «Реальные дела» приобретение  юрты.
16. Местное самоуправление, взаимодействие власти и общественных институтов
Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения планируется:
повышение квалификации 1 муниципального служащего;
продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства; оказание муниципальных услуг и функций в соответствии с административными регламентами, осуществление межведомственного взаимодействия;
осуществление мероприятий по противодействию коррупции в соответствии с планом и деятельностью комиссии по противодействию коррупции, комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и конфликту интересов.
Продолжит работу ветеранская организация, деятельность которой направлена на удовлетворение потребностей граждан пожилого возраста в организации адресной помощи, досуга, участие пенсионеров в различных мероприятиях.
   Взаимодействие власти и общественных институтов будет осуществляться путём совершенствования работы по взаимодействию органов исполнительной власти поселения и гражданского общества, повышению прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления. Развитие гражданского общества в поселении будет осуществляться путём участия населения в местном самоуправлении посредством  проведений собраний в коллективах и по месту жительства, проведений расширенных планёрок на территории поселения с привлечением руководителей служб жизнеобеспечения, районных и республиканских информационных дней, включения в процессы управления общественным развитием некоммерческих организаций и инициатив граждан.
    План социально- экономического развития поселения на 2020 год и на период до 2022 года разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений органов местного самоуправления, предприятий и организаций , населения, основан на реальных возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.

image1.emf